



Comune di Maddaloni

Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)
 prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
 C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 41 del 20/03/2025

Oggetto Definizione transattiva, nell'importo complessivo di € 56.374,35, della vertenza tra la Società Antares CRN srl e il Comune di Maddaloni, in esecuzione del decreto ingiuntivo n. 1534/2023, emesso in data 03.07.2023, dal Tribunale Ordinario Civile di Santa Maria Capua Vetere per servizi resi a persone disabili, negli anni 2012/2013, in favore dell'Ambito C01.

Il giorno **venti marzo duemilaventicinque**, con inizio alle ore **19:50** nell'Aula Consiliare, si è riunita la Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo	Nominativo	Presente	Assente
Sindaco	DE FILIPPO ANDREA	Si	
Assessore	CAPUOZZO FRANCESCO	Si	
Vicesindaco	CORBO NICOLA	Si	
Assessore	de ROSA ANTONIO	Si	
Assessore	MARONE CLAUDIO	Si	
Assessore	RIVETTI ROSA	Si	
Assessore	SANTANGELO ANNARITA	Si	
Assessore	VENTRONE CATERINA	Si	

Presenti: **8**
 Assenti: **0**

Presiede la seduta il Sindaco **Andrea De Filippo** il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale **Geraldo Bonacci**.

Oggetto Definizione transattiva, nell'importo complessivo di € 56.374,35, della vertenza tra la Società Antares CRN srl e il Comune di Maddaloni, in esecuzione del decreto ingiuntivo n. 1534/2023, emesso in data 03.07.2023, dal Tribunale Ordinario Civile di Santa Maria Capua Vetere per servizi resi a persone disabili, negli anni 2012/2013, in favore dell'Ambito C01.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che

in data 03.07.2023 veniva emesso, dal Tribunale Ordinario Civile di Santa Maria Capua Vetere, il D. I. n. 1534/2023 con il quale si ingiungeva a questo Comune il pagamento, in favore della Società Antares CRN srl, con sede in San Nicola La Strada - S. S. 87 Sannitica – Angolo Cantone n.2- C. F. 05806500632 P. I. 02433840614, della somma di € 26.957,89, oltre interessi, ex D. Lgs. 231/2002, dalla data delle scadenze delle singole fatture al soddisfo ed oltre spese ed onorario in favore degli avvocati Giusti e Montuori, per prestazioni erogate, in struttura residenziale, a persone disabili, servizi/prestazioni resi negli anni 2012 e 2013, dell'allora Ambito C01;

lo stesso D. I. non veniva opposto nei termini di legge e veniva dichiarato esecutivo a seguito del provvedimento di esecutorietà del 21.09.2023 e veniva, in ultimo, notificato, in forma esecutiva, in data 31.01.2024;

in data 11.06.2024 è stato notificato atto di precetto n.31738 e successivamente atto di pignoramento presso terzi, con contestuale iscrizione a ruolo (RGE 2584 e 2585/2024 G.O.P. dott.ssa Ferraro);

in data 03.07.2024 venivano inviate, a mezzo pec, le dichiarazioni di quantità positivamente rese dal terzo pignorato, Banca di Credito Popolare di Torre del Greco, filiale di Maddaloni;

in data 04.12.2024 si costituiva il Comune di Maddaloni il quale si opponeva all'esecuzione, eccependo l'impignorabilità delle somme pignorate e chiedendo l'estinzione delle procedure esecutive, previa dichiarazione di inammissibilità/improcedibilità;

la procedura esecutiva è stata dichiarata estinta in data 06.12.2024;

la Società Antares CRN srl ha richiesto nuovamente il pagamento dell'intero credito liquidato nel titolo esecutivo, oltre interessi moratori sino al soddisfo dell'intero credito;

sono, inoltre, dovuti gli onorari, le spese e gli accessori come per legge liquidati nel titolo esecutivo in favore dei procuratori antistatari Francesco Giusti e Giuliano Montuori, con studio alla via Ponte Vecchio Romano n.18 in Capua (provincia di Caserta);

la Società Antares CRN e i legali hanno richiesto, con proposta transattiva n. 4735 del 29.01.2025, l'importo complessivo di **€ 56.374,35** così distinti:

€ 26.957,89 per sorta capitale;

€ 22.458,82 per interessi moratori ridotti **TOTALE € 49.416,71=**

€ 984,82 in favore dell'avv. Francesco Giusti;

€ 984,82 in favore dell'avv. Giuliano Montuori;

€ 4.488,00 in favore dell'avv. Francesco Gijelli, avvocato del giudizio di ottemperanza;

€ 500,00 per eventuali versamenti delle riteute d'acconto ed eventuali spese di registrazione;

TOTALE SPESE LEGALI RIDOTTE € 6.957,64=

Rilevato che il debito trae origine dal mancato pagamento di prestazioni socio sanitarie, erogate, in struttura residenziale, dalla società Antares nei confronti di soggetti disabili, da parte del Comune di Maddaloni, capofila dell'ex Ambito C01 (giusta convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n.267/2000 sottoscritta in data 19.12.2009 da 12 Comuni aderenti);

Che al riguardo occorre precisare che la spesa necessaria a partecipare alle attività socio-sanitarie negli atti di programmazione dell'Ambito Territoriale è posta a carico dei Comuni aderenti, attraverso la quota di compartecipazione che i Comuni, nel rispetto delle disposizioni di cui alla convenzione ex art 30 TUEL, e dell'Accordo sottoscritto con l'Azienda Sanitaria Locale, sono tenuti a versare al Comune Capofila per garantire i livelli essenziali di assistenza a

soggetti disabili e comunque in condizioni di estrema fragilità, precisando che gli affidamenti agli Enti gestori, per le attività socio-sanitarie, sono di competenza dell'Asl e che l'Ambito partecipa, in termini economici, nella misura prevista dalla normativa vigente per ogni prestazione socio-sanitaria;

Che, pertanto, il mancato versamento totale/parziale delle quote di compartecipazione dovute a questo Comune di Maddaloni da alcuni Comuni aderenti, ha comportato la conseguente limitata o assente disponibilità di risorse finanziarie necessarie a fronteggiare gli impegni assunti e l'instaurarsi di contenziosi con Operatori, tenuti a garantire servizi e prestazioni, comprese le attività socio-sanitarie;

Attestato che il mancato pagamento e, quindi, i ritardi si sono verificati a causa di una mancanza di trasferimenti delle risorse dai diversi Comuni costituenti l'Ambito C01, le cui richieste di versamento sono agli atti, che non hanno effettuato, nei termini, anche un'accurata attività di analisi e revisione delle procedure di spesa e dell'allocazione delle relative risorse in bilancio, per i servizi, come quelli di che trattasi, essenziali, e la cui mancata erogazione, a causa della mancata disponibilità finanziaria, avrebbe posto a grave e serio rischio l'assistenza alle fasce più deboli;

Che, pertanto, la mancata e tempestiva allocazione delle risorse finanziarie da un lato e la necessità, dall'altra, di garantire, comunque, i servizi prestati dalla Società Antares, per soddisfare i bisogni impellenti delle persone in disagio e svantaggiate, hanno determinato le condizioni del contenzioso instaurato con la Società Antares;

Attestato che il mancato pagamento e, quindi, i ritardi si sono verificati a causa di una mancanza di trasferimenti delle risorse dai diversi Comuni costituenti l'Ambito C01, le cui richieste di versamento sono agli atti, che non hanno effettuato, nei termini, anche un'accurata attività di analisi e revisione delle procedure di spesa e dell'allocazione delle relative risorse in bilancio, per i servizi, come quelli di che trattasi, essenziali, e la cui mancata erogazione, a causa della mancata disponibilità finanziaria, avrebbe posto a grave e serio rischio l'assistenza alle fasce più deboli;

Che, pertanto, la mancata e tempestiva allocazione delle risorse finanziarie da un lato e la necessità, dall'altra, di garantire, comunque, i servizi prestati dalla Società Antares, per soddisfare i bisogni impellenti delle persone in disagio e svantaggiate, hanno determinato le condizioni del contenzioso instaurato con la Società Antares;

Che le parti oggi intendono addivenire alla decisione concorde di dirimere, bonariamente e transattivamente, il contenzioso, mediante reciproche concessioni alle condizioni e nei termini tutti, meglio indicati e specificati nello schema di un atto transattivo e precisamente la Società Antares si impegna a rinunciare a parte degli interessi accettando da questo Comune, per meri fini transattivi, il pagamento della somma a saldo e stralcio per complessivi € 49.416,71, nonché agli avvocati la somma complessiva ridotta di € 6.957,64, compreso € 500,00 per eventuali versamenti delle ritenute d'acconto e di eventuali spese di registrazione;

Che il Comune di Maddaloni accetterebbe la rinuncia di parte di interessi e di parte delle spese legali, e si impegna a pagare alla Società Antares, nei termini e con le modalità indicate nell'accordo, rispettivamente la somma concordata di € 49.416,71 a titolo di sorta capitale ed interessi moratori ed € 6.957,64 per spese legali, compreso € 500,00 per ritenute d'acconto e spese di registrazione;

Che le parti si impegnerebbero, altresì, a non avere più nulla a che pretendere, l'una dall'altra, per qualsiasi titolo o ragione presente o futura in relazione esclusivamente ai crediti, così come indicati nel decreto ingiuntivo n. 1534/2023, emesso dal Tribunale di Santa Maria Capua Vetere, e successivi atti;

Dato atto che è necessario autorizzare il Dirigente dell'Area 1 - Servizi alla Persona alla sottoscrizione dell'atto transattivo, allegato alla presente, stabilendo, altresì, di sottoporre, successivamente, al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità del predetto debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

Che l'accordo transattivo, secondo la giurisprudenza contabile, non deve attenere a una mera situazione economica, bensì riguardare una lite giudiziale (già instaurata o probabile) e deve essere contraddistinta da reciproche concessioni;

Richiamato il parere reso dalla sezione ombra della Corte dei Conti con la deliberazione n. 123 depositato in segreteria in data 24 settembre 2015, nel quale, tra l'altro, si stabilisce che la scelta di proseguire un giudizio, ovvero di giungere a una transazione, spetta all'Ente nell'ambito della ordinaria attività amministrativa, dovendo solamente garantirsi la rispondenza a criteri di razionalità, congruità e prudente apprezzamento e dalla quale si evince l'utilità e la convenienza a procedere ad una soluzione transattiva della vicenda, al fine di non esporre l'Ente ad un conseguente aggravio di spese;

Preso atto, altresì, che l'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, al secondo comma prevede, tra l'altro, che l'organo consiliare adotti i provvedimenti necessari per il ripianamento degli eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194;

Visto l'art. 194 del TUEL e successive modificazioni, rubricato "Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio" secondo cui, con deliberazione consiliare di cui all'art. 193, comma 2, gli enti locali riconoscano la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l'altro, da sentenze esecutive;

Considerato che successivamente verrà proposta al Consiglio comunale la delibera di riconoscimento, sussistendone i presupposti previsti dall'art. 194 Tuel, che costituisce un atto dovuto e vincolato per l'Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati:

- 1) Di autorizzare, per le ragioni di opportunità e convenienza e per i motivi sopra esposti in premessa e qui richiamati, la definizione transattiva, nell'importo complessivo di € 56.374,05, attraverso lo schema di atto transattivo, parte integrante e sostanziale del presente atto, che si allega sub A), della vertenza tra la Società Antares CRN srl, con sede in San Nicola La Strada - S. S. 87 Sannitica – Angolo Cantone n.2- C. F. 05806500632 P. I. 02433840614 e il Comune di Maddaloni, con sede alla Via San Francesco d'Assisi n.36 C. F. 80004330611-P. I. 00136920618, in esecuzione del decreto ingiuntivo n. 1534/2023, emesso in data 03.07.2023, dal Tribunale Ordinario Civile di Santa Maria Capua Vetere, dichiarato esecutivo a seguito del provvedimento di esecutorietà del 21.09.2023 e notificato, in forma esecutiva, in data 31.01.2024, per servizi resi, negli anni 2012/2013, in favore di persone disabili, dell'allora Ambito C01.
- 2) Di autorizzare il Dirigente p. t. dell'Area 1 – Servizi alla Persona - alla sottoscrizione del relativo atto transattivo, in nome e per conto dell'Ente, nei termini di cui all'allegato schema, nonché di procedere, successivamente, all'adozione di tutti gli atti necessaria alla liquidazione e pagamento, ai creditori, nonchè, al recupero, laddove possibile, di parte delle somme oggetto del presente atto, nei confronti degli altri Comuni dell'Ambito C01 e le cui procedure erano state già avviate e in parte non concluse.
- 3) Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione della suddetta scrittura privata di transazione, la società Antares e i legali si impegnano ad abbandonare la controversia in atto, derivante dal D. I. decreto ingiuntivo n. 1534/2023, emesso in data 03.07.2023, dal Tribunale Ordinario Civile di Santa Maria Capua Vetere, dichiarato esecutivo a seguito del provvedimento di esecutorietà del 21.09.2023 e notificato, in forma esecutiva, in data 31.01.2024 e tutti gli atti successivi, compreso il ricorso per l'ottemperanza, depositato innanzi al TAR Campania.
- 4) Di stabilire che, ai fini della copertura della spesa, dell'importo complessivo di € 56.374,35, derivanti dal titolo esecutivo e atti conseguenziali, si procederà come segue:
 - € 49.416,71 (€ 26.957,89 per sorta capitale/€ 22.458,82 per interessi moratori ridotti) sul capitolo di spesa 1416.00, di cui all'impegno 286/2013 in c/residui, il cui capitolo di entrata è il seguente 348.05;
 - € 6.957,64 (spese legali e registrazione) sul capitolo 35100 del redigendo bilancio di previsione 2025-2026-2027;
- 5) Di sottoporre, successivamente, al Consiglio comunale, la proposta di deliberazione, di cui all'art. 194 del TUEL e successive modificazioni, rubricato "Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio".
- 6) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio.
- 7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l'urgenza di definire i rapporti con la Società Anateres e dei legali, evitando ulteriori aggravii di spesa per l'Ente.

Il Proponente

Dott.ssa Antonella Ricciardi

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. **42** del **04/03/2025** ad oggetto: “Definizione transattiva, nell’importo complessivo di € 56.374,35, della vertenza tra la Società Antares CRN srl e il Comune di Maddaloni, in esecuzione del decreto ingiuntivo n. 1534/2023, emesso in data 03.07.2023, dal Tribunale Ordinario Civile di Santa Maria Capua Vetere per servizi resi a persone disabili, negli anni 2012/2013, in favore dell’Ambito C01.”;

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 04/03/2025, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi di tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000 attesa la necessità di definire i rapporti con la società Antares e dei legali, evitando ulteriori aggravii di spesa per l'Ente.

Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco f.to Andrea De Filippo	Segretario Generale f.to Geraldo Bonacci
--	--

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data **20/03/2025** perché dichiarata **immediatamente eseguibile** (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 21/03/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci



Comune di Maddaloni

Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)
prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. **438**

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 438 dell'Albo Pretorio del Comune dal 21/03/2025 al 05/04/2025.

Maddaloni, lì 21/03/2025

L'addetto alla pubblicazione
f.to TEDESCO DOMENICO